

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021**

*(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 12/11/2021)*

Năm 2021, trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19 tác động tiêu cực đến mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội của tỉnh. Các thế lực thù địch, phản động tiếp tục chống phá trên các lĩnh vực, đặc biệt lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ và công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (nhiệm kỳ 2021-2026) để tăng cường tuyên truyền, xuyên tạc đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, gây áp lực đến công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng, chống dịch Covid-19, cụ thể:

#### **I. TÌNH HÌNH**

**1. Tội phạm về trật tự xã hội:** Do triển khai thường xuyên, quyết liệt các biện pháp đấu tranh, trấn áp nên tội phạm hình sự được kiềm chế, giảm mạnh. Toàn tỉnh thụ lý 740 vụ, làm chết 19 người, bị thương 163 người, tài sản thiệt hại khoảng 93,2 tỷ đồng. So cùng kỳ, giảm 6,92% số vụ (740/795 vụ), giảm 9,52% số người chết (19/21 người), tăng 23,48% số người bị thương (163/132 người); không để xảy ra tội phạm băng, nhóm hoạt động phức tạp. Nhiều loại tội phạm giảm mạnh như: Trộm cắp tài sản giảm 25,32% (295/395 vụ); cướp tài sản giảm 30,43% (16/23 vụ); hiếp dâm giảm 41,67% (07/12 vụ). Tuy nhiên, tại một vài thời điểm, một số loại tội phạm diễn biến phức tạp, như: Giết người tăng 24% (31/25 vụ), trong đó 14 vụ xảy ra trong vùng dân tộc thiểu số, 08 vụ liên quan các nhóm thanh thiếu niên, 04 vụ đối tượng phạm tội có tiền sử bệnh tâm thần; cố ý gây thương tích tăng 24,42% (107/86 vụ), trong đó 05 vụ gây chết người; cướp giật tài sản tăng 37,5% (33/24 vụ); lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng 4,76% (44/42 vụ), trong đó nhiều vụ sử dụng mạng xã hội để lừa đảo, một số vụ gây thiệt hại lớn<sup>1</sup>...

**2. Tội phạm về ma túy:** Chủ yếu là hoạt động vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy từ các tỉnh phía Bắc, Kon Tum, TP. Hồ Chí Minh về tiêu thụ trên địa bàn tỉnh; tập trung chủ yếu tại TP. Pleiku (chiếm 54,23% số vụ), An Khê, Chư Sê và các huyện biên giới; xu hướng phổ biến là vận chuyển, mua bán, sử

<sup>1</sup> Điển hình: Vụ Chu Nữ Diệu Huyền lừa đảo, chiếm đoạt số tiền gần 56 tỷ đồng.

dụng các loại ma túy tổng hợp (*chiếm 88,73% số vụ*). Phương thức, thủ đoạn của đối tượng ngày càng tinh vi, thường xuyên thay đổi, đổi phó cơ quan chức năng. Tái diễn tình trạng trồng cây cần sa<sup>2</sup>. Tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng ma túy tổng hợp tại quán bar, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ xảy ra tại nhiều địa phương<sup>3</sup>.

**3. Tội phạm tham nhũng, chức vụ; tội phạm và VPPL về kinh tế:** Tội phạm tham nhũng, chức vụ được phát hiện trên các lĩnh vực quản lý, sử dụng ngân sách, quản lý đất đai, tài nguyên<sup>4</sup>. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế chủ yếu là các hành vi vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng (*chiếm 53,51% số vụ*)<sup>5</sup>. Tình trạng buôn bán, sử dụng pháo nổ tăng vào thời điểm trước, trong Tết Nguyên đán, nguồn gốc chủ yếu từ Campuchia. Vi phạm về kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, giả nhãn mác còn xảy ra tại một số địa bàn. Tội phạm cho vay lãi nặng tuy được kiểm chế, không hoạt động công khai như trước nhưng tiềm ẩn trong đời sống dân cư.

**4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh ATTP:** Tình trạng khai thác khoáng sản trái phép (*cát, sỏi, đá*) quy mô nhỏ, lẻ xảy ra tại nhiều địa phương. Công tác quản lý, bảo vệ rừng của các ngành chức năng chưa hiệu quả, còn xảy ra một số vụ phá rừng, lấn chiếm rừng không được ngăn chặn kịp thời<sup>6</sup>. Một số cơ sở kinh doanh, sửa chữa ô tô chưa tuân thủ quy định về quản lý, xử lý chất thải gây ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường. Vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm chủ yếu là sử dụng thực phẩm, phụ gia không rõ nguồn gốc chế biến thực phẩm; một số cơ sở giết mổ gia súc không tuân thủ quy định về phòng, chống dịch (*bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò*) nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sức khỏe người dân.

### **5. Trật tự, an toàn giao thông; cháy, nổ, tai nạn khác**

- Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/11/2021, trên địa bàn tỉnh xảy ra 267 vụ tai nạn giao thông (TNGT), làm chết 188 người, bị thương 214 người<sup>7</sup>; so với cùng kỳ năm 2020, TNGT giảm cả 03 chỉ số: Giảm 6,64% số vụ (267/286 vụ); giảm 3,59% số người chết (188/195 người), giảm 15,08% số người bị thương (214/252 người).

TNGT chủ yếu xảy ra trên tuyến Quốc lộ (*chiếm 45,32%*); thời gian xảy ra tập

<sup>2</sup> Phát hiện 03 vụ, khởi tố 01 vụ, 01 bị can (Chư Prông), xử lý hành chính 02 vụ, 02 đối tượng (Đức Cơ, Chư Sê); tịch thu tiêu hủy 1.609 cây cần sa.

<sup>3</sup> Phát hiện, xử lý 21 vụ, 153 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại quán bar, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ.

<sup>4</sup> Phát hiện, xử lý 09 vụ, 15 đối tượng (03 vụ tham ô tài sản; 01 vụ lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản; 01 vụ lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ; 04 vụ thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng).

<sup>5</sup> Phát hiện 145 vụ, 170 đối tượng vi phạm, thu giữ 390 m<sup>3</sup> gỗ các loại.

<sup>6</sup> Như: Vụ hủy hoại rừng tại lô 4, khoảnh 3, tiểu khu 1206, thuộc xã Chư Mố, do Ban Quản lý rừng phòng hộ Chư Mố quản lý, thiệt hại 2,113 ha rừng tự nhiên (*phát hiện ngày 06/01/2021*); vụ chặt phá 119 cây gỗ (*chủng loại: Bằng lăng, Lim xet, Xoan, SP5, Ngát, Gáo, Cóc đá, Konia*), thiệt hại 42,468m<sup>3</sup> tại khoảnh 5, 7, 9 tiểu khu 1432 do Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Sông Ba quản lý; vụ phá rừng làm rẫy xảy ra tại lô 13, 17, 18, khoảnh 8, khoảnh 9 tiểu khu 1429 thuộc lâm phần quản lý của UBND xã Ia Dreh, huyện Krông Pa, thiệt hại 53.400m<sup>2</sup>; vụ chặt phá 10.462m<sup>2</sup> rừng tự nhiên tại khoảnh 5, tiểu khu 224 thuộc lâm phần quản lý của Ban Quản lý rừng phòng hộ Ia Ly, huyện Chư Pah (*phát hiện ngày 15/6/2021*).

<sup>7</sup> Gồm: 03 vụ đặc biệt nghiêm trọng (*chiếm 1,12%*), 15 vụ rất nghiêm trọng (*chiếm 5,62%*); 148 vụ nghiêm trọng (*chiếm 55,43%*), 100 vụ ít nghiêm trọng (*chiếm 37,45%*).

trung vào khoảng từ 17 giờ đến 22 giờ (*chiếm 44,94%*); TNGT liên quan người DTTS có sự chuyển biến, giảm cả 03 chỉ số<sup>8</sup>.

Nguyên nhân tai nạn chủ yếu do lỗi của người tham gia giao thông, cụ thể: Đi sai làn đường, phần đường 63 vụ (*chiếm 23,6%*); không chú ý quan sát 69 vụ (*chiếm 25,84%*); vi phạm tốc độ 33 vụ (*chiếm 12,36%*); tránh vượt, dừng, chuyển hướng sai quy định 32 vụ (*chiếm 11,99%*). Xảy ra 16 vụ người điều khiển phương tiện sử dụng rượu bia (*chiếm 5,99%*), giảm 18 vụ so với cùng kỳ.

- Tình hình cháy, nổ và tai nạn khác: Xảy ra 27 vụ cháy, thiệt hại tài sản khoảng 9,4 tỷ đồng (*so với cùng kỳ, giảm 15 vụ, giảm 01 người chết, giảm 01 người bị thương*). Tiếp nhận, xử lý thông tin 02 vụ nổ, làm chết 02 người, bị thương 01 người; 136 vụ tự tử, làm 135 người chết (*liên quan người DTTS 99 vụ - chiếm 72,8%*); 77 vụ đuối nước làm chết 90 người; 105 vụ tai nạn khác, làm chết 92 người, bị thương 23 người.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND tỉnh chỉ đạo các ban, ngành, địa phương triển khai nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy<sup>9</sup>. Triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật; đồng thời, ban hành hàng chục văn bản chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi lên về trật tự xã hội, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và tệ nạn ma túy, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan “*tín dụng đen*”, quản lý, bảo vệ rừng, các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy<sup>10</sup>; kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo an ninh, trật tự với thực hiện

<sup>8</sup> Xảy ra 123 vụ liên quan người DTTS, làm 86 người chết, 81 người bị thương. So với cùng kỳ, giảm 8,21% số vụ, giảm 7,53% số người chết, giảm 19,8% số người bị thương.

<sup>9</sup> Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Nghị quyết số 99/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

<sup>10</sup> Kế hoạch số 528/KH-UBND, ngày 12/5/2021 về phòng chống AIDS, ma túy và mại dâm năm 2021; Chương trình số 368/CTr-UBND, ngày 30/3/2021 về phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 818/KH-UBND, ngày 21/6/2021 triển khai thực hiện Quyết định số 695/QĐ-TTg, ngày 10/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi VPPL, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước”; Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 14/01/2021 về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 257/KH-UBND, ngày 03/3/2021 về tăng cường phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 11/6/2021 về đảm bảo ANQG, TTATXH trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Văn bản số 361/UBND-NC, ngày 29/3/2021 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trộm cắp tài sản; Kế hoạch số 281/KH-UBND, ngày 08/3/2021 về việc thực hiện cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và TTKS, XLVP TTATGT đường bộ trong thanh, thiếu niên người DTTS; Văn bản số 422/UBND-NC, ngày 15/4/2021 về tăng cường công tác PCCC đối với nhà cao tầng; Công điện 01/CĐ-UBND, ngày 18/01/2021 về tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và PCCC rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Văn bản số 2535/UBND-NC, ngày 31/12/2020 về đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn

nhệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; đồng thời, đảm bảo các phương án, biện pháp chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các sở, ban, ngành phối hợp lực lượng Công an thực hiện hiệu quả 02 đợt cao điểm tấn công, trấn tội phạm, bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Các sở, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tích cực triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phát động phong trào quần chúng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh<sup>11</sup>. Tích cực phối hợp lực lượng Công an triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm.

## 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Các sở, ngành, đoàn thể, địa phương chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức phòng chống tội phạm của Nhân dân với nhiều hình thức đa dạng; đồng thời, đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, kiện toàn lực lượng bán chuyên trách, tự quản bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về giáo dục, phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, nổi bật:

- *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh* kiện toàn Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật; duy trì có nền nếp “Ngày pháp luật”, “Mỗi tuần học một điều luật”. In, phát 1.445 tờ rơi tuyên truyền pháp luật, kết hợp Tổ tư vấn Tâm lý - Pháp lý quân nhân tiến hành tư vấn cho hơn 3.000 lượt CBCS về hỏi đáp pháp luật. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trong các khu cách ly tập trung phòng, chống Covid-19 nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

- *Lực lượng Bộ đội biên phòng* phối hợp chính quyền các xã biên giới và các ngành tuyên truyền phòng ngừa tội phạm ma túy, mua bán người 660 buổi với 16.368 lượt nhân dân tham gia; vận động cá biệt 51 lần, 64 lượt người, đặc biệt 126 lần, 306 lượt người tham dự; giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên có dấu hiệu vi phạm 348 lần, 479 lượt cháu. Tuyên truyền qua hệ thống cụm loa truyền thanh xã 671 lần, thời lượng 10.651 phút; qua hệ thống loa không dây của các đơn vị 298 lần, thời lượng 9.552 phút.

---

đa dạng sinh học và các loài hoang dã; Văn bản số 930/UBND-KGVX, ngày 12/7/2021 về tăng cường phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên mạng internet trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

<sup>11</sup> Kế hoạch 07/KH-BCĐ, ngày 22/02/2021 về công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch số 08/KH-BCĐ, ngày 01/3/2021 triển khai chương trình phối hợp số 09 giữa Bộ Công an và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên; Kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2021, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021; Công văn số 17/BCĐ, ngày 10/6/2021 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn cờ bạc.

- *Sở Thông tin và Truyền thông* chỉ đạo các cơ quan báo chí, đơn vị Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Báo Gia Lai đăng tải 75 tin, bài, phóng sự, báo ảnh tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm, mua bán người. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh sản xuất và phát sóng hơn 300 tin, bào, phóng sự, hỏi đáp pháp luật; duy trì các chuyên mục “*An ninh Gia Lai*”, “*Tiếp chuyện bạn nghe đài*”, “*Quốc phòng toàn dân*”, “*Biên phòng toàn dân*” định kỳ mỗi tháng 02 chuyên mục với thời lượng 15 phút; thông tin kịp thời các phiên tòa hình sự, cảnh báo phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm... nhằm nâng cao cảnh giác cho nhân dân.

- *Sở Tư pháp* phát hành 1.000 cuốn Thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai, 8.000 tờ gấp “*Tìm hiểu một số quy định của pháp luật về phân ánh, tố cáo, báo cáo hành vi tham nhũng; bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân phẩm của người tố cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí*”; duy trì chuyên mục phòng chống tội phạm và phòng chống ma túy, HIV/AIDS trong 7.300 cuốn Sổ tay Phổ biến giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư.

- *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*: Chỉ đạo Phòng văn hóa thông tin; Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các sân chơi giải trí bổ ích, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao qua đó lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người; lồng ghép công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vào phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ* tổ chức các hoạt động của Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027*”. Phối hợp các ngành chức năng tổ chức 06 buổi tuyên truyền, tập huấn kỹ năng phòng chống tệ nạn xã hội cho 195 hội viên, phụ nữ. Thành lập 02 CLB “*phụ nữ nói không với tín dụng đen*” với 50 thành viên tham gia, 01 CLB “*Phụ nữ dân tộc thiểu số xóa bỏ hủ tục trong ma chay, cưới hỏi*” với 30 thành viên, 02 CLB “*Phụ nữ nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống*” với 55 thành viên. Duy trì, nhân rộng các câu lạc bộ pháp luật như: “*Gia đình không có người nghiện ma túy*”, “*Phụ nữ với pháp luật*”, “*Chi hội phụ nữ không có chồng, con em mắc tệ nạn xã hội, không bạo lực gia đình*”...

- *Hội Nông dân* phối hợp tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật nhà nước 1.729 buổi với 104.810 lượt cán bộ, hội viên tham gia; đăng 785 tin, bài trên website, trang zalo, fanpage của hội với 158.499 lượt người tiếp cận. Phối hợp các ngành cùng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của 327 mô hình “*Tổ tự quản về an ninh, trật tự*”, 89 câu lạc bộ “*Nông dân với pháp luật*”. Tổ chức 02 lớp tập huấn pháp luật và trợ giúp pháp lý với 100 cán bộ, hội viên tham gia.

- *Liên đoàn lao động tỉnh* cấp phát 70 cuốn tài liệu hỏi đáp văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động nâng cao cảnh giác trước các loại tội phạm, nhất là tội phạm liên quan “*tín dụng đen*”; vận động 100% đoàn viên, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật, không mắc tệ nạn xã hội gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trong thực

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức lồng ghép công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong 3.100 buổi tuyên truyền thu hút hơn 93.000 lượt đoàn viên, người lao động tham gia.

- Báo Gia Lai đăng tải 80 bài, 150 tin và 08 clip liên quan công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, công tác xét xử của Tòa án, hoạt động của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; 06 tin, 04 bài liên quan tình trạng đưa người xuất nhập cảnh trái phép.

- Lực lượng Công an: Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 1.230 lượt tổ dân phố, thôn, làng, trường học, cơ quan, doanh nghiệp, có khoảng 236.000 lượt người tham gia. Phối hợp đăng, phát 145 phóng sự, trên 3.500 lượt tin, bài tuyên truyền, giáo dục pháp luật; phát 80.000 tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh, trật tự gắn tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### 3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

Các lực lượng chuyên trách tích cực triển khai các biện pháp đấu tranh, phát hiện, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực phụ trách, cụ thể:

- Lực lượng Công an mở 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ các sự kiện lớn của đất nước, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm nổi lên. Điều tra, làm rõ 627/740 vụ PPHS, đạt tỷ lệ 84,73% (cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 9,73%; án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 91,06%, cao hơn chỉ tiêu Quốc hội giao 1,06%), bắt, xử lý 686 đối tượng phạm tội, thu hồi tài sản trị giá khoảng 16 tỷ đồng; lập hồ sơ đưa 14 đối tượng vào trường giáo dưỡng. Chủ động đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm, đường dây mua bán, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy<sup>12</sup>. Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tội phạm tham nhũng, chức vụ, trật tự quản lý kinh tế<sup>13</sup>; phối hợp cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>14</sup>.

Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp thụ lý 1.407 vụ/1.953 bị can (năm 2020 chuyển sang 354 vụ/405 bị can; khởi tố mới 1.023 vụ/1.542 bị can); kết luận điều tra, đề nghị truy tố 858 vụ/1.455 bị can; đình chỉ điều tra 37 vụ/32 bị can; tạm đình chỉ điều tra 210 vụ/47 bị can.

Tiếp nhận, phân công giải quyết 2.020 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến

<sup>12</sup> Phát hiện, bắt 142 vụ, 206 đối tượng phạm tội (so với cùng kỳ năm 2020, số vụ phát hiện giảm 6,57% - 142/152 vụ); thu giữ 89,2837 gam heroin, 2.603,9595 gam ma túy tổng hợp, 06 khẩu súng, 03 xe ô tô và một số tang vật, phương tiện khác. Ngoài ra, xử lý 181 vụ, 604 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ tăng 6,47% số vụ).

<sup>13</sup> Phát hiện, khởi tố 09 vụ, 15 đối tượng phạm tội về tham nhũng, chức vụ (so với cùng kỳ, số vụ phát hiện tăng 80%); tỷ lệ thu hồi tài sản tham nhũng đạt 75,83%.

Phát hiện, xử lý 271 vụ, 309 đối tượng phạm tội về kinh tế; thu giữ 390 m<sup>3</sup> gỗ, 2.270 kg pháo, 41.485 bao thuốc lá điều nhập lậu, 52 ô tô cùng nhiều tang vật, phương tiện liên quan.

<sup>14</sup> Phát hiện 178 vụ, 185 đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, vệ sinh, an toàn thực phẩm; thu giữ 353 m<sup>3</sup> đá, 440 m<sup>3</sup> cát, đất cấp phối, 134 kg động vật cùng nhiều tang vật, phương tiện liên quan.

ngộ khởi tố (trong đó số kỳ trước chuyển qua 248 tin, tiếp nhận mới 1.682 tin, phục hồi giải quyết 90 tin). Đã giải quyết 1.818 tin, đạt tỷ lệ 90% (đạt chỉ tiêu Quốc hội giao), trong đó, khởi tố vụ án hình sự 963 tin; không khởi tố vụ án hình sự 639 tin; tạm đình chỉ giải quyết 216 tin, hiện còn 202 tin đang trong thời hạn giải quyết, không có tin quá hạn.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng: Phát hiện 132 vụ, 238 đối tượng vi phạm pháp luật theo thẩm quyền<sup>15</sup>, thu giữ 77,8258 gram ma túy, 473,3 kg pháo, 9.750 bao thuốc lá điều nhập lậu, 20,068 m<sup>3</sup> gỗ cùng một số tang vật, phương tiện khác. Kết quả xử lý: Khởi tố, chuyển Cơ quan điều tra thụ lý 03 vụ/02 đối tượng; xử lý hành chính 90 vụ, số tiền hơn 957 triệu đồng.

- Lực lượng Kiểm lâm: Trực tiếp, phối hợp các ngành chức năng phát hiện, bắt giữ 422 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, thu giữ 754,369 m<sup>3</sup> gỗ, 381,98 ster củi, 129kg động vật rừng, 78 xe ô tô cùng nhiều tang vật, phương tiện liên quan. Đã xử lý hình sự 33 vụ (20 vụ vi phạm các quy định về khai thác và bảo vệ rừng; 12 vụ hủy hoại rừng); xử lý hành chính 327 vụ, số tiền hơn 3 tỷ đồng.

Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm; bắt, tạm giữ, tạm giam được thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật tố tụng hình sự, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, cơ bản đảm bảo các yêu cầu, nhiệm vụ về công tác điều tra, xử lý tội phạm theo Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

#### 4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

Tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án 896 giai đoạn 2013 - 2020, chỉ đạo các ngành, các cấp tăng cường phối hợp thực hiện dự án cấp căn cước công dân (CCCD). Huy động tối đa lực lượng, thiết bị tập trung triển khai quyết liệt, hiệu quả Dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp quản lý Căn cước công dân bảo đảm tiến độ, yêu cầu đề ra<sup>16</sup>. Tiếp tục triển khai hiệu quả chuyên đề tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>17</sup>. Thực hiện nghiêm quy trình đăng ký, quản lý cư trú, cấp CCCD, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT gắn với kiểm tra, xử lý vi phạm<sup>18</sup>.

<sup>15</sup> Gồm: Tội phạm, tệ nạn ma túy: 03 vụ; buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới: 10 vụ; khai thác khoáng sản trái phép: 02 vụ; khai thác lâm sản trái phép: 26 vụ; phá rừng trái pháp luật: 02 vụ; vi phạm quy chế xuất nhập cảnh: 74 vụ; vi phạm quy chế biên giới: 06 vụ; môi giới người khác trốn đi nước ngoài: 01 vụ; vi phạm khác: 08 vụ.

<sup>16</sup> Tiếp nhận 980.039/1.042.037 hồ sơ CCCD, đạt khoảng 94,05% tiến độ. Tổ chức thu thập thông tin xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt tỷ lệ 99,9% (16.55.363/1.656.831), còn 1.468 trường hợp vắng mặt, qua xác minh không có thông tin trên địa bàn, Công an tỉnh đã có báo cáo gửi Cục C06 - Bộ Công an đối sánh trên toàn quốc.

<sup>17</sup> Vận động, thu hồi 884 khẩu súng (18 súng quân dụng; 02 súng thể thao, 05 súng săn; 859 súng tự chế các loại); 527 viên đạn các loại; 53 mìn, lựu đạn, đầu đạn; 686 CCHT, 325 vũ khí thô sơ.

<sup>18</sup> Kiểm tra 3.381 lượt cơ sở, hộ trọng điểm, phát hiện 597 trường hợp vi phạm, phạt cảnh cáo 62 trường hợp; phạt tiền 535 trường hợp, số tiền 117,45 triệu đồng. Trên địa bàn tỉnh hiện có 1.444 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (giám 39 cơ sở so với cuối năm 2020 - 1.444/1.483); kiểm tra 997 lượt cơ sở, phát hiện, xử phạt 61 trường hợp vi phạm, số tiền trên 119,65 triệu đồng; nhắc nhở, kiến nghị đối với 300 cơ sở.

Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục, hồ sơ, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; niêm yết công khai tiêu chuẩn, thủ tục hành chính, lệ phí tại nơi tiếp dân; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng cán bộ tiếp công dân, nhất là lĩnh vực cấp CCCD, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

Trình HĐND tỉnh ban hành các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH<sup>19</sup>. Ban hành 10 văn bản chỉ đạo các ngành, các cấp, lực lượng chức năng đẩy mạnh triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH theo chức năng, nhiệm vụ. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC đa dạng về hình thức, nội dung thiết thực, phù hợp với từng đối tượng và đảm bảo tuân thủ quy định phòng, chống dịch Covid-19<sup>20</sup>. Đảm bảo lực lượng, phương tiện, thông tin liên lạc, kịp thời cứu chữa các vụ cháy; điều tra, làm rõ nguyên nhân cháy phục vụ công tác phòng ngừa; tăng cường kiểm tra phát hiện xử lý, chấn chỉnh các nguy cơ gây cháy, nổ<sup>21</sup>. Chủ động phối hợp thực tập các phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ với nhiều lực lượng, phương tiện tham gia đảm bảo an toàn, đạt kết quả tốt.

### 5. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai Năm An toàn giao thông 2021 với chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” bằng nhiều nội dung công tác thiết thực, hiệu quả: Tổ chức tuyên truyền đến từng thôn, làng, tổ dân phố, nhất là vùng dân tộc thiểu số, tập trung lứa tuổi thanh thiếu niên<sup>22</sup>. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện TTKS, xử lý vi phạm các lỗi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT tại các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm, thời gian cao điểm<sup>23</sup>. Thực hiện đúng quy định, quy trình về đăng ký, quản lý phương tiện và điều tra, xử lý TNGT. Nhờ đó, TNGT giảm cả 03 chỉ số: Giảm 6,64% số vụ (267/286 vụ); giảm 3,59% số người chết (188/195 người), giảm 15,08% số người bị thương (214/252 người).

<sup>19</sup> Nghị quyết HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực; Nghị quyết quy định về các định mức trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác PCCC và CNCH ở cơ sở và chế độ chính sách cho lực lượng dân phòng.

<sup>20</sup> Tổ chức 11.522 buổi tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực tiếp 1.186 buổi, có 18.660 tham gia; xây dựng 46 phóng sự, đưa 96 tin bài, tuyên truyền, cảnh báo về công tác PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát 26.335 tờ rơi, hướng dẫn treo 847 băng rôn, đăng 60 tin lên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh. Tổ chức 25 lớp tập huấn nghiệp vụ với 2.339 người tham gia, cấp 2.339 giấy chứng nhận.

<sup>21</sup> Kiểm tra 2.697 cơ sở, kiến nghị nhắc nhở 6.238 tồn tại, thiếu sót; xử phạt hành chính 94 trường hợp, số tiền 51,63 triệu đồng. Kiểm tra 16/17 cơ sở nhà cao tầng trên địa bàn, kiến nghị 92 tồn tại, thiếu sót, xử phạt 04 trường hợp, số tiền 10,5 triệu đồng.

<sup>22</sup> Tuyên truyền tại 525 thôn, làng, tổ dân phố, trường học, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo với 67.860 lượt người tham gia; 4.697 lượt tuyên truyền xe loa; lắp đặt 177 panô, áp phích, băng rôn; phát 25.949 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền; phối hợp Đài phát thanh, cơ quan báo chí đăng, phát sóng 340 phóng sự, tin, bài viết; gọi hỏi, răn đe 2.508 thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm; yêu cầu 115 doanh nghiệp vận tải, 691 lái xe, phụ xe cam kết chấp hành Luật Giao thông

<sup>23</sup> Phát hiện, xử phạt 64.621 trường hợp vi phạm, số tiền 32,2 tỷ đồng, tạm giữ 170 ô tô, 10.407 mô tô, 76 phương tiện khác, 28.479 giấy tờ, tước GPLX có thời hạn 2.127 trường hợp. Lực lượng Cảnh sát khác và Công an cấp xã xử phạt 4.839 trường hợp, số tiền 2,1 tỷ đồng.

## 6. Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

Các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, các huyện biên giới tiếp tục phối hợp, tham mưu hợp tác, tăng cường quan hệ đối ngoại, tạo mối quan hệ, hợp tác nhiều mặt với chính quyền, các ngành của tỉnh Ratanakiri, Stung Treng (Campuchia). Đẩy mạnh hợp tác, phối hợp đảm bảo ANTT giữa Công an 06 tỉnh của 03 nước (Việt Nam - Lào - Campuchia), thường xuyên gặp gỡ, điện đàm trao đổi, cung cấp thông tin để chủ động phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người; chủ động trao đổi thông tin kiểm soát xuất, nhập cảnh trong thời điểm dịch Covid-19.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

#### 1. Ưu điểm

Trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trong nước có nhiều biến động, nhất là dịch bệnh Covid-19 tác động không nhỏ đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Nhưng dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động nắm, dự báo tình hình, triển khai quyết liệt các kế hoạch, biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn, nhất là đã giữ vững hình hình an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Tội phạm hình sự giảm về số vụ và mức độ thiệt hại (*giảm 6,92% số vụ; giảm 9,52% số người chết*); công tác điều tra, khám phá tội phạm vượt chỉ tiêu Quốc hội giao (*tỷ lệ điều tra án chung vượt chỉ tiêu Quốc hội giao 9,73%; án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng vượt 1,06%*); các vụ án nổi cộm, bức xúc dư luận được khẩn trương làm rõ; bắt, triệt phá nhiều điểm, tụ điểm ma túy; phát hiện, xử lý tội phạm tham nhũng, chức vụ tăng 80% so với cùng kỳ, tỷ lệ thu hồi tài sản án tham nhũng đạt 75,83% (*vượt chỉ tiêu Quốc hội giao 15,83%*); công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy được tăng cường hiệu lực, hiệu quả. Công tác đảm bảo TTATGT có chuyển biến tích cực, TNGT được kéo giảm cả 03 chỉ số.

#### 2. Tồn tại, hạn chế

Mặc dù tội phạm hình sự được kiềm chế, kéo giảm nhưng một số loại tội phạm có thời điểm diễn biến phức tạp như giết người, cố ý gây thương tích, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản xu hướng gia tăng, diễn biến khó lường; công tác điều tra, khám phá còn khó khăn. Tình trạng khai thác lâm sản, phá rừng chưa được ngăn chặn hiệu quả, còn xảy ra tại nhiều địa bàn, báo chí phản ánh.

#### 3. Nguyên nhân

<sup>(1)</sup> Do mặt trái của nền kinh tế thị trường, việc du nhập các tư tưởng, quan điểm sống tiêu cực từ bên ngoài, một bộ phận đối tượng, thanh, thiếu niên sống thực dụng, coi thường pháp luật, tính mạng của người khác, dẫn đến phạm tội

xâm phạm sức khỏe, nhân phẩm (*giết người, xâm hại tình dục...*), tội phạm xâm phạm sở hữu (*cướp, trộm cắp...*); bên cạnh đó, một bộ phận người dân nhận thức pháp luật hạn chế, thiếu kỹ năng giải quyết mâu thuẫn trong sinh hoạt, cuộc sống dẫn đến các hành vi phạm tội mang tính bột phát như cố ý gây thương tích, hủy hoại tài sản... Do đó, công tác phòng ngừa nghiệp vụ đối với các loại tội phạm này gặp nhiều khó khăn. <sup>(2)</sup> Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn sơ hở, tội phạm lợi dụng hoạt động (*như lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, quản lý một số hoạt động kinh doanh lưu trú, karaoke...*) <sup>(3)</sup> Đối tượng phạm tội sử dụng công nghệ cao chiếm đoạt tài sản hoạt động rất tinh vi, am hiểu về sử dụng công nghệ thông tin, mạng viễn thông, đa số đăng ký thuê bao di động không chính chủ (*SIM rác*), tài khoản ngân hàng được rao bán trên mạng internet, giao dịch qua hệ thống tiền điện tử, che giấu dấu vết bằng cách sử dụng ứng dụng giả mạo địa chỉ IP truy cập internet... để thực hiện hành vi phạm tội khiến việc xác minh gặp rất nhiều khó khăn; bên cạnh đó, lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao mới được thành lập, các nguồn lực hỗ trợ, nhất là máy móc, phương tiện kỹ thuật còn hạn chế.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, các kế hoạch, chỉ thị chuyên đề của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Trọng tâm là Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. Triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo các lực lượng chức năng, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất chủ trương, giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng đến địa bàn cơ sở; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở.

3. Chỉ đạo lực lượng Công an mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết các vấn đề phức tạp, nổi lên, tập trung đấu tranh tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan “*tín dụng đen*”, tội phạm sử dụng công nghệ cao; tập trung triệt xóa các điểm, tụ điểm, đường dây phạm tội về ma túy, không để hình thành tụ điểm phức tạp; nâng cao hiệu quả đấu tranh, xử lý tội phạm tham nhũng, chức vụ, kinh tế, tích cực thu hồi tài sản thiệt hại; chủ động phát hiện, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc lực lượng Công an nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý án, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; phối hợp Viện Kiểm sát, Tòa án đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án điếm, dư luận quan tâm; đồng thời, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện. Bảo đảm tiến độ thực hiện dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp căn cước công dân. Triển khai đồng bộ các kế hoạch, giải pháp bảo đảm TTATGT, xử lý nghiêm vi phạm; thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền khắc phục những bất cập trong tổ chức giao thông, mục tiêu tiếp tục kiểm chế, giảm TNGT; đảm bảo an toàn phòng cháy, đồng thời ứng phó kịp thời các sự cố cháy, nổ.

6. Mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; thực hiện hiệu quả các biên bản ghi nhớ về bảo đảm an ninh, trật tự đã ký kết. Tranh thủ các nguồn tài trợ quốc tế về tài chính, khoa học, kỹ thuật phục vụ điều tra, xử lý tội phạm./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Ban pháp chế - HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT, NL, TH, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Võ Ngọc Thành